Secunda causa est, ut praxi ac ueluti experientia ipsa demonstrem nostris homini-

5

minibus, quām parum tutum sit non
tā personis, quām causē ipsi, talia Anti-
christi omni fraude plenissima conciliabu-
la, uel laqueos potius, adire: quippe ubi ne
ipsi quidem summi orbis terrarum Mo-
narchæ ius suum non dico obtinere, sed
ne proponere ac tueri quidem satis aper-
te contra Papam ausint, aut possint.

Fuit enim omnibus rerum uel medio
criter peritis notissimum, cœtum Triden-
tinum sub initiu 47 anni Domini, sum-
ma Papæ fraude in maximum præaudi-
cium ac damnum Imperatoris, totiusque
Imperi, Bononiam, Potificis ciuitatem,
translatum. Solent enim tandem papi-
stica conciliabula multas res politicas,
easque graues tractare. Nec tamen aut Im-
perator, aut Imperium, aut Germanici
Episcopi, uel tantum queri, accusare aut
objicere Papæ eam iniuriam sunt ausi.

a 3 quod

6

quod & frustra id fecissent: & non satis
manifeste, ut in tantis rebus requiritur,
probare potuissent. Quare missatates in-
iuriam, ac tantum osculatates beatissimos
illos pedes, supplicauerunt, concilium de-
nuo Tridentū reuocari. Verum id quo-
que adeo frustra, ut cū risu ac ludibrio di-
misi esse uideantur.

Eodem modo & postea anno 51, Rex
Galliae, alieno malo cautior factus, Triden-
tinoq^{ue} conciliabulo minimè credens, con-
tra id est protestatus. Iam cogitent nostri
homines, si tanti monarchæ, sui pape cō-
ciliabulis parum credunt, aut si credunt,
miris nocentissimisq^{ue} fraudibus ac prasti-
gii ita circumueniuntur, irretiuntur, &
illaqueantur, ut non dicam obtinere suū
ius, uel difficulter saltem, non possint, imò
ne queri quidem, aut authores illatae sibi
iniuria propalām accusare ausint: quam
simus

simus nos miseri pastorculi, ac in primis ipsa Christi causa ibi tuta futura, aut ullos equos indices inuentura.

Accidet nobis profecto, sicut ipsi Dominino in praetorio Pontificis, ut cu^r risu ac ludibrio cedamur in facie: nec tame quis nos cedat, satis animaduertamus: multo minus aut queri, aut etiam cum aliquo fructu queri possimus.

Editus est iam pluribus linguis libellus, qui exponit, quam indignis modis tractati ac vexati sint legati Virtebergenses ac Argent. Tridenti anno 1551. frustra etiam ipsis Cæsareis legatis, uiris longe clarissimis, eorum causam agentibus.

At inde ratiocinari debemus, si id in me tu ac periculo imminentis belli, paruoq^z tempore ausi sunt illi sancti patres agere: quid non fecissent, si quieti ac tranquilli biennium aut triennium illud concilium cele

brasent? Quare nihil nostris hominibus
consultius erit, quam ut, sicut Papæ par-
tialia concilia semel publico scripto recu-
sarunt, ac contra ea sunt protestati, ita in
ea recusatione ac potestatione persevereret.
Sed de hac re R. D. Vergerius edidit an-
no 54 libellum, plura scripta lectu digna
continentem.

Ultima causa est, ut, quoniam An-
tichristus, quamprimum alicubi aliquæ
suorum adulatorum mancipiorumq; ma-
nipulum aut cœtum in perniciem uerita-
tis cœlestis congregauit, mox clamat esse
concilium uniuersale, liberū, Christianū,
in spiritu sancto legitimè congregatum,
in Germania, ab omnibusq; cum summa
ueneratione accipiendum, &c. Nos con-
tra hisce tantæ authoritatis scriptis, &
ipsa experientia ostendamus, proxima pa-
istarum conciliabula nec Christiana, nec
libera,

libera, nec uniuersalia, nec in spiritu sancto legitime congregata, nec in Germania fuisse. Nam non fuisse in Germania, prima Episcoporum epistola diserte testatur. Non fuisse libera, aut Christiana, aut à Spiritu S. recta, tū ipsa experientia, tū Casarius Galliq^u, protestationes abunde indicat.

Pius Secundus scribit in quadam epistola ad canonicos Moguntinos, contra Dieterum eorum episcopum, sibi iuramento ita obstrictos esse Episcopos, ut etiam si uera cōtra Papā dicāt, tamen cōtra suū iuramentū faciat. Eodem modo etiam in comitijs Noriberg. anno 23, cū omnes Imperij status unanimiter conclusissent, & legato Papae indicasset, celebrandum esse in Germania liberū Christianumq^u concilium, & Episcopis iuramenta relaxanda, quo libere sententiam suā de omnibus rebus dicere possint, si præsentes re-

ligionis dissensiones recte iudicari debe-
 rent. Ibi respondit indignabundus legatus,
 id uero nihil aliud esse, quam Papæ ma-
 nus ligare. Unde facile diuinare potes,
 quid Papæ, eiusq; adulatoribus sit liberū
 concilium: nempe, ubi nemini ne uerum
 quidem contra eum dicere liceat: ipse ue-
 rò ita solutas habeat manus, ut possit in
 omnes quicquid illi modo collibeat. Vi-
 derint igitur illi, qui quasi neutrales ui-
 deri uolunt, conciliijq; Christiani defini-
 tionem expectant, nec prius manifestam
 ueritatem amplecti uolunt: quam pulchre
 aut Deo obedient, aut suæ æternæ saluti
 consulant. Taceo iam illud, quod uel mi-
 nimè tacendum fuisset, quod ipsimet ad-
 uersarij in hisce scriptis fatentur, se eode
 tempore & concilium instituisse, & tri-
 ste bellum cōtra nos mouisse. Quid enim
 alienius non dico à Christiana pietate, sed
 tantum

11

tantum ab humana ratione, excogitari
potuisse?

Hæ sunt cause, cur prælo scripta hæc
comittenda esse putauerim: graues sanè
adèo, ut nemo id meum factum in peiorē
partem accipere, si modo candidè iudica-
re uelit, possit. Nam calumniatores non
curo, nec pericula nimium defugio: modo
pij homines eos hinc fructus percipiunt,
quos quidem debent ac possunt accipere
non uulgares. Sunt enim hæc omnia scri-
pta nihil fermè aliud, quam commenta-
ria quædam ac luculenta declaratio eius
propheticæ R. P. D. MARTINI LV-
THERI, piæ memoriae, picturæ, qua o-
fendit, Tridentinū conciliū nihil aliud
quam fætidū ster cus Papæ fore: & tamē
id ipsum stultos quos dā, uel impios potius
homines, maximo cum desiderio ac uene-
ratione arrepturos & deuoraturos.

Dominus

Dominus I E S U S, qui uerbo suo An-
tichristum mundo patefecit, aperiat etia
oculos mentis nostræ, ut eum cernere, co-
gnoscere, ac toto pectore una cū omnibus
suis conciliabulis abominationibusq;
est, fætidissimis stercoribus de-
uitare possimus.

Amen.

EPISTOLA ECCLE-

SIA STICORVM IMPERII

Statuum, ad sanctissimum patrem Paulum III.

ex conuentu Augustano, anno

47. scripta.

Post debita beatorum pedum
oscula.

B Eatisse in Christo Pater, ac
Domine clementissime, quatis
malis atq; incommodis per multos
iam annos ex nouorum dogmatum
importunitate uexetur Germanica
natio, quantisq; agitata dissidijs, co-
cussa tandem, afflitaq; penè ad ex-
trema deducta sit, multis modis co-
gnouit S. V. & ni cognouisset, uocē
ramen gemitumq; laborantium Ec-
clesiarum in eadem natione, & con-
uulsos ordinū Imperij nexus, ad ex-
tremum & fremitum fragoremq; ar-
morum in ultimā inter se cladem im-
minentium, etiam trans alpium iu-
ga exaudire potuisset. Nec dubium
est, quin his tantis malis paratū sem-

per

per prouisumq; fuerit auxilium, si
modò adhiberi mature, gliscentiq;
morbo in tempore occurrí potuisset.
Qua quidem in re beatissime pater,
cū nos pro officio ac fide nostra erga
républicā Ecclesiasticā, proq; ob-
seruantia ea quam debemus, ac libē-
ter deferimus sedi Apostolicæ, mul-
tis conuentibus actis, illud semper
iudicauerimus, non posse tantotum
malorum causam terminari, nec re-
stingui incendium, nisi uniuersalis
concilij iudicio, acautoritate: sum-
mo consensu ac studio non semel e-
gimus apud Cæsaream maiestatem,
quam pro se propensam tamen, no-
straq; studia antevertentem semper
offendimus, ut pro Imperiali autho-
ritate & nomine instaret apud S. V.
de indicēdo celebrandoq;, in aliquo
opportuno loco Germaniæ, conci-
lio: non equidem ad rationem uici-
nitatis, priuatamq; conditionem no-
stram, sed ut obīris conuētus ac fre-
quentari possit ab ijs, quorum ma-
xime

25

xime interesset: qui cum præter epi-
scopatus suos, tenerent etiam secu-
larium ditionē gubernacula, in hac
temporum perturbatione, incerto quod
rerum statu, longē abesse à domo,
atque emanere, sine publicæ pacis pe-
riculo non possent. Et hac sedula, o-
mnibusque conuentibus repetita fla-
gitatione, eò usque profectum est, ut
post irritam Mantuanæ ac Vinceti-
næ synodi inductionem, longè satis,
sed heu nimis longo interuallo, ac
penè fessis Germaniæ rebus, indi-
ctum sit Tridentinum conciliū: nec
indictum modò, sed etiam inchoatū
magno quidem uoto & expectatio-
ne omnium: sed non, ut flagitatum
erat, intra fines Germaniæ, resque ipsa
poscebat, sed in Tridentino oppido
longē interiectis alpium montibus,
ut uerius in Italiæ finibus quam in-
tra Germaniæ oram cōstitutum esse
videatur. Quę sanè etiam causa fuit
beatissime pater, quod pauci admo-
dum ex nostris, ac nulli penè, eam
obire

¹ Nota,
quod episcopi
copi affir-
mant, con-
cilium Tri-
dentinū nō

16

fuisse in obire synodum, ac ne riuncios qui,
Germania. dem suos mittere potuerint: praeser-
Ergo nō est tim ardente bello maximo, pericu-
satisfactum losissimoq; in Germania, quod iam
tot Imperia multo ante, ex iisdem malorum cau-
lib. comitijs sis, de quibus hic querimur, impen-
concluden- derat. Cuius tantus terror & trepi-
tibus ut cō- datio extitit, ut metu periculorum,
ciliū in Ger armorumq; discursu completa fue-
mania cele- rint omnia: nullum iter satīs tutum,
bretur. nullus aditus ad Tridentum patue-
rit. Sed nunc uictis fractisq; incon-
sultæ temeritatis uitib; cum uirtu-
te ac fœlicitate Cæsareæ maiestatis,
adeoq; euidenti clarissimoq; Dei be-
neficio res eum in locū adducta sit,
ut respirare tandem, atq; meliora spe-
rare liceat: cumq; omnes iamdudū
in spem certam erecti simus, pacem
restitui posse Germanię, omniaq; ad
pristinum ordinem & tranquillitatē
facile redigi, si modò radix incum-
bentium malorum, causaq; ipsa am-
putata fuerit: Ecce in ipso portu,
medioq; successu rerum bene geren-
darum,

darum, uel transfertur, uel (ut alij
uolunt) diuiditur conciliū, ex cu-
ius progressionē & determinatio-
ne pendebant omnia, cuiusq; iudi-
cij serenitate tanquam gladio quo-
dā arcerī excindiq; oportebat stir-
pem hanc, ex qua prouenerūt hęc
mala omnia, inq; futurum tempus
(nisi prospiciatur) sine dubio sunt
prouentura. Non possumus, Bea-
tissime pater, non possumus non
dolere, aut satis conqueri, uicē pe-
riclitantis Germaniæ. Totos se-
ptem & uiginti annos conficta-
tatur cum nouis pernicioſisq; do-
gmatibus. Inualuere ſectæ uariæ:
Epifcoporum autoritas, iniuersa
penè disciplina Ecclesiæ abiecta ia-
cet. Heu quantum malī, quantam
iacturam animarum trahit hęc u-
na uastitas. Tum uero ex eodem
fonte uenenī promanantibus late-
riuis: nulla uero ſocietas animo-
rum inter diuersæ religionis ſecta-
tores, nulla firma coniunctio, nul-

b laſt

la fides iampridem extitit: turbata est pulchra illa imperij compago, turbati' que ordines, in quibus dignitas cum potentia, uires que cum autoritate, non ad priuatorum modò salutem, sed etiam ad totius Ecclesiæ præsidium semper coniuncta fuerunt: nec patet tamen adhuc exitus, frustrata expectatione, qua sola sustentabamur: si sedis Apostolicæ auxilium negatum fuerit, spes omnes, rationesq; nostræ pariter considerint.

Hæc cum ita sint, cumq; maiora etiam (nisi mature prouideatur) impendeant, supplicamus Sanctitati vestre, quantoq; possimus studio & obseruatione obtestamur, ut redintegrato Tridentino concilio, inq; pristinum locū & statum suum restituto, consulat saluti & tranquillitati nationis Germanicæ: eadēq; demum opera efficiat, ut expulis errorum tenebris, omnīq;

nique dissidio procul ab ecclesiastica doctrina atque animis hominum profigato, reddat lux pristina Ecclesijs in Germania: cuius splendore cum ueritas cultus qui religionis Catholicæ pristinum locum & dignitatē suam recuperauerint, tum fructus etiam cœlo dignus ampliore profectu, quam multis iam annis factum est, cōsequatur. Hoc si fecerit S. V. nostris qui precibus, quas non iustas modò, sed etiā necessarias arbitrati sumus, locū derit, habebit nos paratos atque obsequentes ad omnia quæ pro extir pandis hæresibus, proque pacificatiōne non tantum Germanicæ nationis (quæ ut laborat præ cæteris, ita maiori etiam cura, præsentiori medico opus habet) sed totius etiam Imperij, atque adeo catholicæ Ecclesiæ tranquillitate suscepta fuerint. Si minus (quod diuina clementia in hoc anticipiti periculo, sed prerea statu auertat) quid age-

b a mus,

20

mus, aut quò cōfugiemus, Beatis-
sime pater? unde petemus auxiliū
certissimis ruinis nostris? cuius
deniq; nisi sedis Apostolicæ, quā
contra procellas omnes seruator
noster supra firmam petram consti-
tuit, præsidium implorabimus: un-
diq; urgent uenti, & ad extrema
iam uentum est. Videat sancta pa-
ternitas uestra, ac pro fide summa-
que solicitudine sua erga rem pub-
Christianā reputet, si nihil profece-
rint preces nostræ, nihil pericula
Germaniæ (quæ nec progredi lon-
gius, nec ampliorē dilationem fer-
re possunt) quis tandem exitus ma-
lorū futurus sit? Adeoq; illud pro-
uideat, ne cessante diutius in hoc
opere sede Apostolica, alia suman-
tur consilia, alijsq; uijs & rationi-
us hæc causa tandem expediatur.

Hęc sunt Beatissime pater, que
nos hoc tempore, pro officijs nostri
ratione coegit summa rerum ne-
cessitas, ad S. V. perscribere: oran-
tes,

tes, ut studium hoc sedulitatem
nostrā boni consulat: Deūq; opt.
max. precantes, ut eandē S. V. lon-
gissimo tempore ualentem & in-
columem conseruet. Ex conuentū
Augustano, 14 Septembris: anno
1547. Ex mandato ordinum Impe-
rij status Ecclesiastici in conuentū
Augustano, &c.

RESPONSIO SVMMI

Pontificis.

Venerabiles fratres, &c. Gra-
tissimę nobis uestrę literę fu-
erunt, quas die 14 Septembris, Au-
gustae à uobis datas, ipsi paucis
Postea diebus accepimus. Nam &
uestrā erga nos, atq; hanc sanctam
sedem obseruantiam indicant: &
solicitudinem declarant, quæ ob
excitatas iamdiu in uestra natione
hæreses, & dissidia à seditionis ho-
minibus cōmota, uos afficit. Ac ue-
ster quidē erga nos & sanctā hanc
sedem animus iampridem ex reb:
ipsis cognitus nobis atque perspe-

b 3 c̄tus

Etus est: in primisq; ex illa grauita
 te atq; constantia, quam in uestris
 Ecclesijs in uera religione ac pietate
 continendis, prouidendoq;, ne
 perniciosis illę inficerentur haeresi
 bus, magna cum uestra laude adhi
 buistis. Anxios uero & sollicitos
 uos esse ob eas calamitates, quas
 cupidi rerum nouarū homines pra
 uis doctrinis suis turbulētissimis,
 que consilijs isti florentissimæ an
 tea nationi attulerunt, & ut illis re
 mediū adhibeatur instare: nemo,
 qui eorum malorum magnitudi
 nem secum ipse consideret, que in
 uestris commemorātur literis, mi
 rari debet. Plurima enim sine du
 bio sunt, & longē grauiſſima: ma
 ximoq; ob ea ipſi, et p̄cipuo quo
 dam dolore ac sollicitudine affecti
 semper fuimus. Itaq; cum hoc no
 stri pastoralis officij munus postu
 laret (quod diuina uoluntate, non
 nostris ullis meritis sustinemus)
 hāc in animo curam perpetuō in
 fixam

23

fixam habuimus, ut isti prouinciae
tam grauiter affectae ac laboranti
mederemur: & simul occurre-
mus, ne ad reliquas prouincias à
Deo fidei nostræ custodięq; com-
missas, eius malī labes & cōtagio
manaret. Quod cum iudicaremus
nullo nos assequi posse grauiori re
medio, sicut ipsi quoque intelligi-
tis, q; habendo generali cœcum-
nicoq; Concilio, ne urgentiū ma-
lorum medicinam diutius differ-
remus, ab ipso nostri Pontificatus
initio sponte ipsi nostra, urgente
tunc nemine, illud indiximus, &
ut celebraretur optauimus. Sed cū
id in urbē primō Mantuanā, ut me
ministis, deinde V[incentinam] fru-
stra indixissemus, propter causas
& uaria impedimenta, quæ uobis
& reliquis omnibus nota sunt: in
eadem tamen sententia semper &
uoluntate permansimus. Itaq; ad
extremum illi habēdo urbem Tri-
dentinam delegimus, in quo per-

b 4 spici.

24

spici optimē uoluntatis nostrā stu-
dium, cupiditasq; eius sanādæ pro-
uinciaꝝ potuit: cum urbem Germa-
nici iuris, in ipsis Germaniæ finib.
sitā, elegerimus: quō sine magno
incommodo conuenire, & ibi sine
ullius suspicioꝝ periculi de rebus
ad religionem ac mores pertinen-
tibus agere, statuereq; possitis. Cū
aut priore indictioꝝ propter noua
bellorū impedimenta, principūq; di-
scordias, ne in urbe quidē Tridentī
quia quicq; profecissimus, neq; eō
quisq; ferē præter legatos nostros
accessisset, & ob eam causam illius
celebrandi cōciliū tempus necessa-
riō dilatum à nobis iterum fuisset,
simulac arma posita, & pax inter
principes cōstituta est, eodem rur-
sus illud indiximus. Cūq; legatos
nostros illuc missemus, per lite-
ras nostras omnes Episcopos &
principes Christianos in eā ciuita-
tē conuocauimus: mittēdisq; nun-
cij, ut ad conciliū conuenirēt, diu
&

& uehementer institimus. In quo
 congregando , quod plus q̄d puta-
 uissemus temporis præterierit, tan-
 tum abest ut nostra culpa aut negli-
 gentia id factū sit, ut id grauiter e-
 tiam ac permoleste tulerimus. Sed
 cum ipsi , quantum in nobis esset,
 omni cura , studio & diligētia, ad
 illud celebrandū incumberemus,
 neq̄ ullis sumptibus parceremus,
 cumq̄ annus iam à posteriore in-
 dictione intercessisset, neq̄ ullum
 adhuc in Germania bellum existe-
 ret, nemo tamen illuc omnino ue-
 strā nationis Episcoporum, ne ex
 ijs quidem qui propiores erant, ac
 cessit: nemo præter unum aut alte-
 rum, cū ipse accedere aut non pos-
 set, aut nollet, procuratorem quen-
 dam illuc mittere curauit: cum qui-
 dem sententiarum per procurato-
 res etiam dicendarū potestatē, ab-
 sentibus istius nationis episcopis,
 si qui propter finitimorum hæreti-
 corum metum longius à suis Ec-
 b s clesij

28

clēfīs ac dominijs discedere non
auderent, à nobis per literas ad le-
gatos nostros missas factum esse
constaret. At uero illuc ex Italia
& ex remotioribus prouincijs ma-
gnus Episcoporum & Prælato-
rum numerus confluxerat, mul-
tæ que interea sessiones habitæ
fuerant. Quibus plurima decre-
ta, quæ partim ad fidem ac religi-
onem, partim ad mores ac disci-
plinam pertinerent, diuinī pri-
mū sp̄iritus instinctu atq; auxi-
lio, deinde illorum Episcoporum
& prælatorum summa concordia
& consensione facta sunt. Quibus
quidem maxima impiorū dogma-
tum pars, quæ ab hæreticis huius
temporis defenduntur, refutata
atq; conuicta est. Hanc ob causam
eius nos loci non modò non pœni-
tebat, uerū etiam iure ac merito
gaudebamus, tot & tam pia ac pre-
clara decreta in sacrosancta illa Sy-
nodo facta esse, & recitata. Quare
intel.

intelligi ex ijs licet, curam semper
 excubuisse apud nos, istius sanan-
 dæ prouincię, & ab illis calamitatū
 bus liberandæ. Nam quòd trans-
 latum postea ex illa urbe conciliū
 est, quod uos molestè ferre ostēdi-
 tis, & care instatis, ut rursus eò re-
 deat: ea translatio non modò no-
 bis autoribus, sed ne sciētibus qui
 dem facta est: ac prius eam factam
 esse, non sine aliqua admiratione
 audiuimus, quām futurum ut fie-
 ret suspicaremur. Necq; dubium
 est, quin concilium generale, iu-
 stum atque legítimum ex huius S.
 sedis autoritate indictum & con-
 gregatum, idq; non sine omnium
 serē Christianorum principū con-
 sensu, ius habuerit sui ipsius, eò,
 quò ipsi libuerit, transferēdī: idq;
 cum ita factum fuerit, iusta ac legi-
 tima de causa eam factā esse trans-
 lationē, ipsi existimare debemus,
 nisi rem aliter se habere planè co-
 gnouerimus. Qua quidē à trans-
 latione,

Iatione, et si pauci quidam dissense
runt: stare tamē eō debet, quō mul
to maxima pars constituerit atque
decreuerit: neque propterea diui
sum esse concilium putandum est.
Etsi enim quidam se ab eius corpo
re segregarunt, manet tamen illud
singulare atq; unicū. Nec tamen
illud in eam urbem translatum est,
quæ aut nīmis longē à Tridentina
absit, aut ad cōmorandum incom
moda, aut ad celebrandum ipsum
concilium parū tuta uideri debeat.
Nam neq; ab urbe Tridentina ma
gno admodū interuallo urbs Bo
noniēsis distat, & cūm ob aeris fa
lubritatem, tum ob rerum uictui
necessiarum copiam, tum ob ci
uitum hospitalitatem, & ipsius ma
gnitudinem commodissima est.
Quod uero eos principes ac popu
los finitimos habet, qui in fide sūt
charissimi in Christo filij nostri Ca
roli Romani Imperatoris semper
Augusti, istius nationis Episcopis
præ,

præcipue tutu uideri debet. Atque
 hæc quancque ita sint, non tamen ut
 in ea urbe concilium peragatur, ip-
 si magnopere laboramus, neque no-
 straid sane interest. Itaque si alius
 quispiam locus communi Episco-
 porum consensu, tum eorum qui
 Bononiæ sunt, hoc est concilij, tum
 illorum qui istic aut Tridenti, ue-
 ster' que in primis delectus ad ea
 refuerit, eo ipsi quoque contenti fu-
 turi sumus: modò Episcopi ibi fu-
 turi sint non inuiti, sed liberi ac uo-
 luntarij. atque etiam, si ob eas causas
 quas affertis, id in Tridentinam ci-
 uitatem redire commodius uisum
 fuerit, Concilium ipsum, quod di-
 uino spiritu regitur, quicquid æ-
 quum & honestum esse iudicaue-
 rit, aptumque ad tuenda religionē,
 & ad sanandas hæreticorum men-
 tes, acturum esse confidimus. Sed
 tamen, ut concilij redditus in ea ir-
 bem, momentum ullum afferat ad
 res illius prouinciæ componendas,
 uti-

utinam tam sperari a uobis posset,
 quam ex animo id optamus & cu-
 pimus. Ob eam enim unam cau-
 sam flagitatur concilij reditus in ur-
 bem Tridentinam, quo nimurum
 commodius & libenter eodem Ger-
 mani conuenire possint. Verum
 et si uestras fraternitates, quae ue-
 ram & antiquam religionem saluam
 & in columnem esse uehemeter cu-
 piunt, non eodem modo, sed Bononi-
 am etiam, si opus fuerit, accessuras
 esse minimè dubitamus: alios ta-
 men, de quibus ad fidem catholi-
 cam reuocandis agit, nequaquam
 illuc ituros, Tridentinisq[ue] decretis
 staturos esse credendū est. Quippe
 qui usq[ue] adeo illius concilij autori-
 tatem contempserint, ut cum ad bi-
 enium illuc ferre manserint, non mo-
 dò ad illud accedere recusauerint,
 sed & publicis concionibus & li-
 bris contumeliosissimis editis pa-
Euētus idē lām prædicare ausi sint, + nequaquam
 ostendit, illud liberum & Christianum esse
 conci-

31

concilium, eiusqe decreta se repudiatus esse renunciauerint: idqe incredibili sane & inaudita uerbo rum petulantia, propterea quod ex autoritate nostra illud indictum esset, & ex Ecclesiarum Episcopis congregatum. Quae quidem eo ² Obseruate te persecutorum pertinacia causam & necessitatē eidem Carolo imperatori semper Augusto, & nobis attulit, inewundī inter nos sanctissimi. foederis, totus mun
ut illos, quando iuris ratio & lenitas, quo
remedia nihil proficiebant, armis ad sanitatem redire cogeremus: thchristus cuius belli pro religione suscepti exitus, Dei beneficio cum secundissimus ex iterit, spes est, à Cæsa-
re, quemadmodum summa ipsius prudentia & uirtute dignum est, multum illud & gloriosum opus per- fectum & absolutum iri. Sed tam si Episcopi in urbem Tridentinam reuersuri sint, ut id non sine causa fie manis extinguiat, illis plane constare oportet.

ret,

ret, id remediū ad illum depellen-
dum morbum utile atq; aptum fo-
re, & ab hæreticis decreta, tum ea
quæ Tridenti facta iam fuerunt, de-
maxima parte earum rerum quæ a-
pud Germanos uestros in contro-
uersiā sunt uocatae, tum ea quæ fa-
cienda sunt, suscepta atq; probata
iri. Atq; illud etiam necessariū es-
set, ut pauci illi qui Tridēti reman-
serunt, & tanquam à concilij cor-
pore sunt diuisi, prius ad cōcilitum
uenirent: quo episcopi Bononiæ
congregati, existimationem & di-
gnitatem suam, hoc est concilij, sal-
uam obtinerent, neq; paucis illis
parum honeste cessisse putarētur.

Nota. Tri-
dentum est be commoratio, Episcopis sine du-
ualde in-
cōmodum
concilio di-
utius ibi
cōmoran-
ti.

Quum etiam diuturnior in ea ur-
bio ualde incommoda futura sit:
æquum esset, quod in Germanicis
uestris conuentibus fieri solet, tem-
pus quoddam ei peragendo preſti-
tuere, ut ea quæ propriè ad Germa-
nicam nationem pertinent, expe-
diantur.

33

diantur. Nam ea quæ sunt illi cum
reliquis Christianis nationib. com
munia , nihil plane uestra referre,
Tridenti ne an Bononiæ, aut alibi
tractentur, dummodo ipsarum na
tionum consensus accedat.

Quæ cum ita sint, reliquum il
lud est, ut fraternitates uestras in
Domino hortemur, ut tranquilli
tati Ecclesiæ omni sua autoritate,
ope & consilio consulant, quo no
bilissimæ nationi uestræ, quatum
in ipsis erit, pacis fructus, sedatis
diffensionibus, & ueræ religionis
lux, depulsis impietatis tenebris,
restituatur: atq; ut hanc commo
dissimam rationem, rectissimūq;
cōsilium, quod ipsi proposuimus,
esse existimant, uehementer expe
timus, et uotis omnib. à Deo opta
mus ac precamur. Nam quod ex
tremis uestris literis, uerendū no
bis esse significatis, ne, cessante in
hoc opere diutius sede Apostoli
ca, alia sumantur consilia, alijsq;
cuijs

34

ut & rationibus hæc causa tandem
expediatur: nos quidem si agno-
sceremus, in procurada salute illa-
us inclitæ prouinciæ à nobis cessa-
tum fuisse, omnia sanè timeremus:
præcipue uero diuinam iram, quæ
nos in hac sancta sede, tanquam in
specula collocauit, ut omniū Chri-
sti ouiū, præcipue autem illarum
quæ à reliquo grege se subtraxe-
runt, curam haberemus. Quod
uerò non defuerimus hac in causa
prouinciæ Germanicæ, quæ supra
scripsimus, satis testimonio esse
possunt: præsertim cum nota scri-
bamus, non tam uobis, quam uni-
uerso Christiano orbi. Quare quod
ad nos attinet, eo minus nobis ti-
mendum duximus, quo magis no-
stri studij et laboris in hac causa no-
bis ipsis sumus cōscijs: & quod eam
de grauitate & moderatione ue-
stra opinionem, eam de Cæsariss fa-
pientia & animo in Christianam
republicam spem habemus, ut
nec

35

Nec illum nec uos, ullam huius ex-
pediēdæ causæ rationem, nisi quæ
recta, & ipso ac uobis digna sint,
probaturos credamus. Hoc e-
nīm experta uestra & cōstans sem-
per in aliorum defectione pietas
& fides, nos sperare iubet.

Quod si nō fiat, nouā uero con-
silia contra authoritatem huius S.
sedis suscipiantur, nos quidem nō
hūsumus, qui prohibere possimus,
quo minus in eam tanquam in do-
mum aliquam descendat pluvia,
ueniant flumina, flent atq; irruant
uēti. Hęc enim omnia futura esse,
ab ipso summo architecto, cum e-
ius fundamenta iaceret, sunt præ-
dicta. Ne uero propterea cadat, ne
dissoluatur, timere quidem nō pos-
sumus: quia scimus fundatam esse
super firmam petram. Illis potius
timemus, & eorum uicē dolemus
ualde, qui nec irritis conatibus il-
lorum, qui hanc sibi oppugnandā
animo proposuerunt, nec graui-